SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE LETRAS

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LITERATURA

ATA DA SELEÇÃO DE BOLSISTA – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PÓS-
DOUTORADO/PIPD/CAPES/POSLIT/UFF

Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro reuniu-se a Comissão de
Seleção de Candidaturas de Bolsistas – PIPD/CAPES/POSLIT/UFF, para proceder às entrevistas
com os candidatos, segunda e última etapa do certame. Formam a Comissão os seguintes docentes
do PPG em Estudos de Literatura da UFF: Prof. Dr. José Luís Jobim de Salles Fonseca (Presidente),
Prof. Dr. Eduardo Coutinho e o Prof. Dr. André Dias.

Após observar os critérios avaliativos presentes no item 6.2 do EDITAL POSLIT/UFF Nº
03/2024, a Comissão de Seleção decidiu pelo seguinte resultado final:

1º lugar: Jessica Di Chiara Salgado;
2º lugar: Pedro Puro Sasse da Silva;
3º lugar: Sergio Schargel Maia de Menezes;
4º lugar: Mariana Filgueiras de Souza;
5º lugar: Alberto Hércules dos Santos Coelho Barbosa;
6º lugar: Aline Rocha de Oliveira;
7º lugar: Janaina Tatim;
8º lugar: Danielle Henrique Magalhães;
9º lugar: Danilo Diógenes Mataveli da Silva;
10º lugar: Oscar Andrade Lourenção Nestarez;
11º lugar: Francisco Ewerton Almeida dos Santos;
12º lugar: Carlos Alberto Salim Leal;
13º lugar: Gustavo Reis da Silva Louro;
14º lugar: Heloisa Helena Ribeiro de Miranda;
15º lugar: Pedro de Freitas Damasceno da Rocha;
16º lugar: Renata Cristine Gomes de Souza;
17º lugar: Caroline Façanha dos Santos Mathias;
18º lugar: Davi Nunes dos Reis;
19º lugar: Murilo da Silva Coelho.

A candidata Marina Maria de Lira Rocha foi desclassificada por não ter comparecido à
entrevista.

Assinam  a  presente  Ata  pela  comissão,  em  07  de  novembro  de  2024,  os  seguintes
docentes:

		2024-11-07T12:18:14-0300

		2024-11-08T07:49:11-0300

		2024-11-08T08:54:55-0300